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Nominata dos Avaliadores ad hoc 2013

10.

11.

12.

Adailton Maciel Augusto
Faculdade de Teologia Umbandista (FTU - Sao Paulo)
Adriana Sampaio Evangelista
Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF)
Adriano Furtado Holanda
Universidade Federal do Parana (UFPR)
Agemir de Carvalho Dias
Faculdade Evangélica do Parana (FEPAR)
Agnaldo Cuoco Portugal
Universidade de Brasilia (UNB)
Alberto Groisman
Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC)
Alfredo dos Santos Oliva
Universidade Estadual de Londrina (UEL)
Alicia Ferreira Goncalves
Universidade Federal da Paraiba (UFPB)
Aloisio Ruedell
Universidade Regional do Noroeste do Estado do Rio Grande do Sul (UNIJUI)
Altair Alberto Favero
Universidade de Passo Fundo (UPF - RS)
Alvaro Roberto Pires
Universidade Federal do Maranhao (UFMA)
Alvori Ahlert
Universidade Estadual do Oeste do Parana (UNIOESTE)
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20.

21.
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23.

24.

25.

26.

27.

Nominata dos Avaliadores ad hoc 2013

Amurabi Pereira de Oliveira
Universidade Federal de Alagoas (UFAL)
Anelito Pereira de Oliveira
Universidade Estadual de Montes Claros (UNIMONTES)
Antonio Augusto Nery
Universidade Federal do Parana (UFPR)
Antonio George Lopes Paulino
Universidade Federal do Ceara (UFC)
Antonio Giovanni Boaes Goncalves
Universidade Federal da Paraiba (UFPB)
Antonio Luiz Catelan Ferreira
Pontificia Universidade Catdlica do Parana (PUC/PR)
Antonio Mendes da Costa Braga
Universidade Estadual Paulista Jilio de Mesquita Filho (UNESP)
Antonio Sidekun
Universidade do Oeste de Santa Catarina (UNOESC)
Anténio Thadeu de Oliveira Xavier
Universidade Catélica de Salvador (UCSAL)
Arnaldo Erico Huff Jinior
Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF — MG)
Artur César Isaia
Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC)
Aurora Cardoso de Quadros
Universidade Estadual de Montes Claros (UNIMONTES)
Balduino Antonio Andreola
Centro Universitario La Salle (UNILASALLE)
Breno Martins Campos
Pontificia Universidade Catdlica de Campinas (PUC Campinas)
Bruno Godofredo Glaab
Escola Superior de Teologia e Espiritualidade Franciscana (ESTEF)
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36.
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38.

39.

40.

41.

42.

Nominata dos Avaliadores ad hoc 2013

Carlos Ribeiro Caldas Filho
Instituto Biblico das Assembleias de Deus (IBAD)
Ceci Maria Costa Baptista Mariani
Pontificia Universidade Catolica de Campinas (PUC Campinas)
Célia Aparecida Resende Maia Borges
Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF)
Cesar Augusto Kuzma
Pontificia Universidade Catolica do Rio de Janeiro (PUC-Rio)
Charles Elias Lang
Universidade Federal de Alagoas (UFAL)
Cicero Cunha Bezerra
Universidade Federal de Sergipe (UFS)
Claudia Andréa Prata Ferreira
Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ)
Claudia Pellegrini Drucker
Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC)
Claudinei Aparecido de Freitas da Silva
Universidade Estadual do Oeste do Parana (UNIOESTE)
Dagoberto José Fonseca
Universidade Estadual Paulista Julio de Mesquita Filho (UNESP)
Daniel Alves
Universidade Federal do Goias (UFG)
Diana Nogueira de Oliveira Lima
Universidade Estadual do Rio de Janeiro (UERJ)
Drance Elias da Silva
Universidade Catolica de Pernambuco (UNICAP)
Edebrande Cavalieri
Universidade Federal do Espirito Santo (UFES)
Edilson Baltazar Barreira Junior
Faculdade Metropolitana da Grande Fortaleza (FAMETRO)
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48.

49.

50.

51.
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53-
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55-

56.

57-

Nominata dos Avaliadores ad hoc 2013

Edinilson Turozi de Oliveira

Faculdade Claretiana (FC)
Edin Sued Abumanssur

Pontificia Universidade Catoélica de Sao Paulo (PUC/SP)
Eduardo Rodrigues da Cruz

Pontificia Universidade Catolica de Sao Paulo (PUC/SP)
Eliane Aparecida Sanches Tonolli

Universidade Estadual de Maringa (UEM - PR)
Elias Wolff

Pontificia Universidade Catoélica do Parana (PUC/PR)
Elisa Rodrigues

Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF)
Erico Joao Hammes

Pontificia Universidade Catdlica do Rio Grande do Sul (PUCRS)
Esther Jean Langdon

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC)
Esther Solano

Universidade Federal de Sao Paulo (UNIFESP)
Etienne Alfred Higuet

Universidade Metodista de Sao Paulo (UMESP)
Faustino Luiz Couto Teixeira

Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF)
Flavio Munhoz Sofiati

Universidade Federal do Goias (UFG)
Florentina da Silva Souza

Universidade Federal da Bahia (UFBA)
Francesca Maria Nicoletta Bassi Arcand

Universidade Federal da Bahia (UFBA)
Francisco de Aquino Junior

Faculdade Catdlica de Fortaleza (FCF)
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69.

70.

71.

72.

Nominata dos Avaliadores ad hoc 2013

Geraldo Caliman
Universidade Catélica de Brasilia (UCB/DF)
Gettlio Antonio Bertelli
Faculdade Estadual de Filosofia, Ciéncias e Letras de Paranagud (FUNFAFI)
Gilberto Gongalves Garcia
Universidade Sao Francisco (USF)
Gisele Fonseca Chagas
Universidade Federal Fluminense (UFF)
Giselle Guilhon Antunes Camargo
Universidade Federal do Para (UFPA)
Glaucia Cristiani Montoro
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro (UFRRJ)
Haller Elinar Stach Schunemann
Centro Universitario Adventista de Sao Paulo (UNASP)
Ilka Boaventura Leite
Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC)
Ingo Wulfhorst
Escola Superior de Teologia (EST)
Iraneidson Santos Costa
Universidade Federal da Bahia (UFBA)
Isidoro Mazzarolo
Pontificia Universidade Catdlica do Rio de Janeiro (PUC-Rio)
Ivan Esperanca Rocha
Universidade Estadual Paulista Jilio de Mesquista Filho (UNESP)
James Reaves Farris
Universidade Metodista de Sao Paulo (UMESP)
Jenny Gonzalez Mufioz
Universidad Nacional Experimental Simén Rodrigues (UNESR- Venezuela)
Jérri Roberto Marin
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul (UFMS)

Horizonte, Belo Horizonte, v. 11, n. 32, p. 1864-1875, out./dez. 2013 — ISSN 2175-5841 1868



73

74.

75-

76.

77

78.

79

8o0.

81.

82.

83.

84.

85.

86.

87.

Nominata dos Avaliadores ad hoc 2013

Jimmy Sudario Cabral

Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF)
Joao Batista Libanio

Faculdade Jesuita de Filosofia e Teologia (FAJE)
Joao Carlos Almeida

Faculdade Dehoniana (FD)
Joao Marcus Figueiredo Assis

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO)
José Geraldo da Rocha

Universidade do Grande Rio (UNIGRANRIO)
José Luiz Ames

Universidade Estadual do Oeste do Parana (UNIOESTE)
José Maria da Silva

Faculdade Estacio de Sa de Juiz de Fora (FESJF)
José Maria Vigil

Universidad de la Salle (ULASALLE)
José Neivaldo de Souza

Faculdade Teolbgica Batista do Parana (FTBP)
José Roque Jungues

Universidade do Vale do Rio dos Sinos (UNISINOS)
Julio César de Souza Tavares

Universidade Federal Fluminense (UFF)
Julio Paulo Tavares Zabatiero

Faculdade Unida de Vitoria (UNIDA)
Karina Kosicki Bellotti

Universidade Federal do Parana (UFPR)
Karla Denise Martins

Universidade Federal de Vicosa (UFV)
Lauri Emilio Wirth

Universidade Metodista de Sao Paulo (UMESP)
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100.

101.

102.

Nominata dos Avaliadores ad hoc 2013

Léa Freitas Perez

Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG)
Leandro Karnal

Universidade Estadual de Campinas (UNICAMP)
Léo Zeno Konzen

Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missoes (URI))
Leomar Antonio Brustolin

Pontificia Universidade Catolica do Rio Grande do Sul (PUCRS)
Leonardo Agostini Fernandes

Pontificia Universidade Catoélica do Rio de Janeiro (PUC-Ri0)
Lidice Meyer Pinto Ribeiro

Universidade Presbiteriana Mackenzie (MACKENZIE)
Lucia Helena Oliveira Silva

Universidade Estadual Paulista Julio de Mesquita Filho (UNESP)
Luciana Duccini

Universidade Federal do Vale do Sao Francisco (UNIVASF)
Luciana Eleonora de Freitas Calado Deplagne

Universidade Federal da Paraiba (UFPB)
Luiz Carvalho de Assuncao

Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN)
Luiz Hebeche

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC)
Lyndon de Aratjo Santos

Universidade Federal do Maranhao (UFMA)
Lyslei de Souza Nascimento

Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG)
Maddi Damiao Junior

Universidade Federal Fluminense (UFF)
Mairon Escorsi Valério

Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS)

Horizonte, Belo Horizonte, v. 11, n. 32, p. 1864-1875, out./dez. 2013 — ISSN 2175-5841 1870



103.

104.

105.

106.

107.

108.

100.

110.

111.

112.

113.

114.

115.
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117.

Nominata dos Avaliadores ad hoc 2013

Manuel Carmo da Silva Campos

Universidade do Estado do Amazonas (UEA)
Mara Regina do Nascimento

Universidade Federal de Uberlandia (UFU)
Marcelo Fabri

Universidade Federal de Santa Maria (UFSM)
Marcelo Kunrath Silva

Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS)
Marco Antonio Oliveira de Azevedo

Universidade do Vale do Rio dos Sinos (UNISINOS)
Marco Antonio Domingues Teixeira

Universidade Federal de Rondoénia (UNIR)
Marco Heleno Barreto

Faculdade Jesuita de Filosofia e Teologia (FAJE)
Marcos Silva da Silveira

Universidade Federal do Parana (UFPR)
Maria Anoéria de Jesus Oliveira

Universidade do Estado da Bahia (UNEB)
Maria Augusta Mundim Vargas

Universidade Federal de Sergipe (UFS)
Maria Helena Lisboa da Cunha

Universidade do Estado do Rio de Janeiro (UERJ)
Maria Helena Nery Garcez

Universidade de Sao Paulo (USP)
Mariana Leal de Barros

Universidade de Sao Paulo (USP)
Marina Bay Frydberg

Universidade Federal Fluminense (UFF)
Marina de Mello e Souza

Universidade de Sdo Paulo (USP)
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130.

131.

132.
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Mario Teixeira de Sa Junior

Universidade Federal da Grande Dourados (UFGD)
Maristela Gomes de Souza Guedes

Universidade do Estado do Rio de Janeiro (UERJ)
Maristela Oliveira de Andrade

Universidade Federal da Paraiba (UFPB)
Marlon Ronald Fluck

Faculdade Teolbégica Batista do Parana (FTBP)
Marta Rosa Borin

Universidade Federal de Santa Maria (UFSM)
Mary Rute Gomes Esperandio

Pontificia Universidade Catdlica do Parana (PUC/PR)
Miriam Cristina Marcilio Rabelo

Universidade Federal da Bahia (UFBA)
Monica do Nascimento Figueiredo

Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ)
Neuro José Zambam

Faculdade Meridional (IMED — Passo Fundo)
Nilo Ribeiro Junior

Universidade Catdlica de Pernambuco (UNICAP)
Patricia Carla de Melo Martins

Unido das Faculdades dos Grandes Lagos (UNILAGO)
Paulo Ferreira Bonfatti

Centro de Ensino Superior de Juiz de Fora (CES — JF)
Paulo Gracino de Souza Junior

Instituto Universitario de Pesquisas do Rio de Janeiro (IUPERJ)
Paulo Jackson Nébrega de Sousa

Faculdade Jesuita de Filosofia e Teologia (FAJE)
Paulo Ricardo Martines

Universidade Estadual de Maringa (UEM)
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145.

146.

147.

Nominata dos Avaliadores ad hoc 2013

Paulo Sérgio Lopes Goncalves

Pontificia Universidade Catolica de Campinas (PUC Campinas)
Ricardo Bitun

Universidade Presbiteriana Mackenzie (MACKENZIE)
Ricardo Quadros Gouvéa

Universidade Presbiteriana Mackenzie (MACKENZIE)
Richard Goncalves André

Universidade Estadual de Londrina (UEL)
Robert Daibert Junior

Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF)
Roberta Bivar Carneiro Campos

Universidade Federal de Pernambuco (UFPE)
Robson Rogerio Cruz

Universidade Federal do Piaui (UFPI)
Rodrigo Ribeiro Alves Neto

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO)
Rogério Miranda de Almeida

Pontificia Universidade Catdlica do Parana (PUC/PR)
Ronaldo de Paula Cavalcante

Faculdade Unida de Vitoria (UNIDA)
Rosa Gitana Krob Meneghetti

Universidade Metodista de Piracicaba (UNIMEP)
Rosangela Célia Faustino

Universidade Estadual de Maringa (UEM)
Rosemary Fernandes da Costa

Pontificia Universidade Catoélica do Rio de Janeiro (PUC-Rio)
Rosilda Alves Bezerra

Universidade Estadual da Paraiba (UEPB )
Rudolf Eduard von Sinner

Escola Superior de Teologia (EST)
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159.

160.

161.

162.

Nominata dos Avaliadores ad hoc 2013

Salustiano Alvaréz Gomez

Pontificia Universidade Catélica de Minas Gerais (PUC Minas)
Sandra de Fatima Pereira Tosta

Pontificia Universidade Catolica de Minas Gerais (PUC Minas)
Sandro Guimaraes de Salles

Universidade Federal de Pernambuco (UFPE)
Saul Kirschbaum

Universidade de Sao Paulo (USP)
Sidney Antonio da Silva

Universidade Federal do Amazonas (UFAM)
Sidney de Moraes Sanches

Faculdade Nazarena do Brasil (FNB)
Suely Aparecida Martins

Universidade Estadual do Oeste do Parana (UNIOESTE)
Sylvio Roque de Guimaraes Horta

Universidade de Sao Paulo (USP)
Telma Aparecida Mafra

Faculdade de Tecnologia de Maua (FATEC)
Teresinha Maria Duarte

Universidade Federal de Goias (UFG)
Teresinha Vania Zimbrao da Silva

Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF)
Tiago Hideo Barbosa Watanabe

Universidade Estadual Paulista Jilio de Mesquita (UNESP)
Valdir Pedde

Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS)
Valmor da Silva

Pontificia Universidade Catélica de Goids (PUC GOIAS)
Vera Irene Jurkevics

Universidade Tuiuti do Parana (UTP)
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163. Vicente Paulo Alves
Universidade Catélica de Brasilia (UCB/DF)
164. Vinicius Mariano de Carvalho
Aarhus University (UA — Dinamarca)
165. Vitor Galdino Feller
Instituto Teolbgico de Santa Catarina (ITESC)
166. Volney José Berkenbrock
Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF)
167. Waldir Souza
Pontificia Universidade Catolica do Parana (PUC/PR)
168. Wellington Zangari
Instituto de Psicologia da Universidade de Sao Paulo (IP-USP)
169. Zeny Rosendahl
Universidade do Estado do Rio de Janeiro (UERJ)
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